ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 января 2015 года  № 24

О порядке предоставления субсидий в рамках экономически

значимой программы "Развитие овощеводства защищенного

грунта в Нижегородской области на 2015-2017 годы"

В целях обеспечения устойчивой работы агропромышленного комплекса, укрепления экономического положения сельскохозяйственных товаропроизводителей Нижегородской области Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления субсидий в рамках экономически значимой программы "Развитие овощеводства защищенного грунта в Нижегородской области на 2015-2017 годы".

2. Настоящее постановление вступает в силу cо дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

3. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления.

И.о. Губернатора                                                    В.А.Иванов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Нижегородской области

от 21 января 2015 года № 24

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления субсидий в рамках экономически
значимой программы "Развитие овощеводства защищенного

грунта в Нижегородской области на 2015-2017 годы"
(далее - Положение)

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления финансовой поддержки из средств областного бюджета в виде субсидий (далее - субсидии) в рамках экономически значимой программы "Развитие овощеводства защищенного грунта в Нижегородской области на 2015-2017 годы" в соответствии с государственной программой "Развитие агропромышленного комплекса Нижегородской области", утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 28 апреля 2014 года № 280.

2. Субсидии предоставляются организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, производящим сельскохозяйственную продукцию, осуществляющим ее первичную и последующую (промышленную) переработку и реализующим эту продукцию, при условии, что в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) таких организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей доля дохода от реализации произведенной ими сельскохозяйственной продукции, включая продукцию ее первичной переработки, произведенную ими из сельскохозяйственного сырья собственного производства, составляет не менее 50 процентов за календарный год (далее - получатели).

3. Субсидии предоставляются при условиях:

- представления получателями отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса (индивидуальными предпринимателями по формам № 1-КФХ, № 2-КФХ и № 10-АПК) в органы управления сельским хозяйством муниципальных районов и городских округов Нижегородской области (далее - Управления), а получателями, зарегистрированными и производящими сельскохозяйственную продукцию на территории города Нижнего Новгорода (далее - организации прямого финансирования), - в министерство сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области (далее - Минсельхозпрод);

- наличия среднемесячного уровня заработной платы у получателя не ниже величины прожиточного минимума по Нижегородской области для трудоспособного населения за отчетный год (кроме индивидуальных предпринимателей и глав крестьянских (фермерских) хозяйств, не производящих выплат и иных вознаграждений физическим лицам).

Величина прожиточного минимума по Нижегородской области для трудоспособного населения за отчетный год определяется как среднее арифметическое величин прожиточного минимума для трудоспособного населения за кварталы отчетного года, установленных постановлениями Правительства Нижегородской области "Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально демографическим группам населения по Нижегородской области". В целях субсидирования среднемесячная заработная плата определяется на основании формы отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса № 5-АПК за отчетный год - (строка 010 графа 4 / строка 010 графа 3) / 12 (кроме крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей). Для крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей - на основании формы отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса № 2-КФХ за отчетный год - (строка 180 графа 4 / строка 180 графа 3) / 12.

Финансовая поддержка не предоставляется получателям, в отношении которых:

- осуществляется процедура ликвидации;

- требования о признании должника банкротом признаны арбитражным судом обоснованными и введена одна из процедур банкротства;

- выявлены факты нарушения условий, установленных при получении бюджетных средств, и их нецелевого использования. Данное ограничение не распространяется на получателей, устранивших нарушения, либо возвративших средства в областной (федеральный) бюджет.

4. Отчетность о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса и документы, необходимые для предоставления субсидий, направляются получателем в Управление по месту государственной регистрации.

Индивидуальные предприниматели и крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные на территории города Нижнего Новгорода и осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции на территории муниципальных районов (городских округов), направляют отчетность о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса и документы, необходимые для предоставления субсидий, в Управление по месту нахождения земельного участка либо производственного объекта. Принятое получателем решение о выборе Управления не может быть изменено в текущем году.

В случае, если получатель осуществляет производственную деятельность на территории нескольких муниципальных районов (городских округов), Управление, в которое получатель направляет отчетность о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса и документы, необходимые для предоставления субсидий, при необходимости организует взаимодействие с органами управления сельским хозяйством по месту осуществления деятельности получателем по проверке достоверности показателей в представленных получателем документах.

5. Субсидии предоставляются в целях возмещения части затрат на приобретение тепличными предприятиями энергоносителей в размере 15% стоимости потребленных тепловой и электрической энергии, газа (с учетом налога на добавленную стоимость для лиц, применяющих специальные налоговые режимы, и без учета налога на добавленную стоимость для лиц, применяющих общую систему налогообложения).

6. Основанием для подтверждения затрат на приобретенные энергоносители являются акт оказания услуг (товарная накладная), счет-фактура и платежное поручение, подтверждающие оплату энергоносителей.

7. В рамках настоящего Положения получателям выплачиваются субсидии на реализацию сельскохозяйственной продукции собственного производства, начисленные за 4 квартал 2014 года в соответствии с Положением о порядке расходования субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на возмещение части затрат на реализацию сельскохозяйственной продукции собственного производства, утверждённым постановлением Правительства Нижегородской области от 13 ноября 2012 года № 803.

8. Для получения субсидии получатели ежеквартально не позднее 23-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а за 4 квартал - до 15 января следующего года представляют в Управления, а организации прямого финансирования - в Минсельхозпрод справку-расчет по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению вместе с подтверждающими документами.

Получатели несут ответственность за достоверность сведений в представленных документах в соответствии с действующим законодательством.

9. Управления проверяют соответствие представленных документов условиям Положения, составляют реестр по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению и в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а за 4 квартал - до 20 января следующего года направляют его в Минсельхозпрод вместе с документами, представленными получателями.

В случае представления получателем справок-расчётов, содержащих ошибки и (или) подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и (или) иные исправления, а также повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их содержание, и (или) противоречивые сведения, и (или) отсутствие обязательных реквизитов, Управление (Минсельхозпрод) в течение 3-х дней со дня представления документов уведомляет об этом получателя и возвращает справку-расчет для устранения выявленных замечаний.

10. Минсельхозпрод проверяет представленные Управлениями реестры (по организациям прямого финансирования - справки расчёты и документы, подтверждающие затраты на приобретенные энергоносители) на соответствие условиям настоящего постановления, формирует реестр на финансирование и в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а за 4 квартал - до 25 января следующего года направляет его в управление областного казначейства министерства финансов Нижегородской области (далее - Управление областного казначейства).

11. В установленном законодательством порядке Управление областного казначейства производит санкционирование оплаты денежных обязательств областного бюджета с лицевого счета Минсельхозпрода, открытого в Управлении областного казначейства, в пределах средств, предусмотренных на эти цели в областном бюджете на очередной финансовый год, и в порядке, установленном для исполнения областного бюджета.

12. В пределах срока, предусмотренного пунктом 10 настоящего Положения, Минсельхозпрод производит расчеты с получателями и информирует в электронном виде Управления об объемах финансирования из средств областного бюджета по каждому получателю.

13. Полученные бюджетные средства по данному виду финансовой поддержки отражаются в бухгалтерском учете следующими записями: по дебету счета 51 "Расчетный счет" и кредиту счета 86 "Целевое финансирование" на отдельном субсчете, одновременно указанная сумма списывается с этого счета на финансовые результаты отчетного периода (на кредит счета 91 "Прочие доходы и расходы").

14. Соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий подлежит обязательной проверке в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется Минсельхозпродом и органами государственного финансового контроля.

15. В случае выявления средств областного бюджета, выплаченных с нарушением условий, установленных настоящим Положением, они подлежат возврату в областной бюджет в течение 30 дней со дня установления факта нарушения.

16. Остаток субсидии, неиспользованной в отчётном финансовом году, подлежит возврату в текущем финансовом году не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента возникновения обстоятельств, свидетельствующих о прекращении потребности получателя в указанной субсидии, путём перечисления получателем указанных средств в областной бюджет.

______________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению о порядке предоставления

субсидий в рамках экономически значимой

программы "Развитие овощеводства

защищенного грунта в Нижегородской

области на 2015-2017 годы"

СПРАВКА-РАСЧЕТ

на предоставление субсидий в рамках экономически значимой программы

 "Развитие овощеводства защищенного грунта в Нижегородской области

на 2015-2017 годы"

по __________________________________

(организация, КФХ (ИП) - получатель субсидии)

за  __ квартал  20___ года

	№ п/п
	Вид энергии и топлива
	Единица изме- рения
	Кол-во энергии и топлива, приобре- тенных тепличными предпри- ятиями
	Оптовая цена теплоэнергии, электро- энергии, газа, приобре- тенных тепличными предпри- ятиями, руб.
	Номер и дата документа, подтвер- ждающего оплату, или номер счета
	Стоимость приобре- тенной энергии, топлива, руб.
	Причи- тающаяся субсидия (гр.9 = гр8*15%)

	Сумма
	Дата

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1

	2

Руководитель                     ______________            (____________________)

(подпись)                                 (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер             _______________          (____________________)

(подпись)                                (Ф.И.О.)

"__" ____________ 20__ года

М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Положению о порядке предоставления

субсидий в рамках экономически значимой

программы "Развитие овощеводства

защищенного грунта в Нижегородской

области на 2015-2017 годы"

РЕЕСТР

на предоставление субсидий в рамках экономически значимой программы

"Развитие овощеводства защищенного грунта в Нижегородской области

на 2015-2017 годы""

по __________________________________

(организация, КФХ (ИП) - получатель субсидии)

за  __ квартал  20___ года

	№ п/п
	Наименование получателей
	Вид энергии и топлива
	Единица изме- рения
	Кол-во энергии и топлива, приобре- тенных тепличными предпри- ятиями
	Оптовая цена тепло- энергии, электро- энергии, газа, приобре- тенных тепличными предпри- ятиями, руб.
	Номер и дата документа, подтвер- ждающего оплату, или номер счета
	Стоимость приобре- тенной энергии, топлива, руб.
	Причи- тающаяся субсидия (гр.10 = гр9*15%)

	Сумма
	Дата

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1

	2

	ИТОГО

Руководитель

органа управления сельским хозяйством _____________________       (________________)

(подпись)                    (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер

органа управления сельским хозяйством  ____________________     (________________)

(подпись)             (Ф.И.О.)

"__" ____________ 20__ года

М.П.